


ONI A BLANSKO 

Cech Josef 
Hybeš Josef 
Klimeš Bohumil 
Kretz František 
Kyzlink Jaroslav 
Maška Karel Jaroslav 
Mánes Josef 
Nezval Bohumil 
Nezval Vítězslav 
Novotný Karel 
Nykl Alois 
Pilnáček Josef 
Reichenbach Karel 
Saar Ferdinand 
Sáňka Hugo 

Sáňka Hugo Václav 
Skoták Alois 
Skoták Antonín 
Souček Josef 
Stařecký Josef 
Stařecký Robert 
Špera Alois Matyáš 
Stejskal Antonín 
Terrer Rudolf 
Toufar Ladislav 
Trapl Jaroslav 
Trapl Miloslav 
Trávníček František 
Wankel Jindřich 
Wanklová-Bufková Karla 

MIMORADN~ VYDANI ZPRAVODAJE Mr;STA BLANSKA 
věnované třiceti zemřelým významným osobnostem, 

které měly vztah k Blansku 

1 987 



ft""E~rtl UM ... _ ........... 

V B tAIiU:U c I::·t" 1:" 
IIMIiII P t" J' I I I O 

Vážení občané, 

dnes dostáváte do rukou další z mimořádných čísel Zpravo
daje města Blanska, které je tentokrát věnováno významným 
osobnostem, jejichž život a dílo jsou určitým způsobem spojeny 
s naším městem. Vydáním tohoto mimořádného čísla tak plní
me jeden z úkolů volebního programu Národní fronty. 

Obsah tvoří tři desítky medailónků které autor Vladimír 
Polák rozdělil do dvou částí. 

V prvé se seznámíte s průkopníky socialismu a účastníky 
ilegálního komunistického hnutí. V části druhé vám autor 
představuje osobnosti, které se vepsaly do kulturní historie 
Blanska. 

Věříme, že po přečLení tohoto mimořádného vydání Zpravo
daje budete pozorněj i a s úctou kráčet po stopách, které osob
nosti, s jejichž osudy jste se seznámili, zanechaly v historii na
šeho okresního města. 

Jan Gron, místopředseda MěstNV Blansko 

2 

Osobnosti 
revolučního 

dělnického 

hnutí 

3 



JOSEF HYBEŠ 

29. leden 1850 Dašice II Pardubic 
19. červenec 1921 Brno 

josef Hybeš byl mnohostranně spjat s dlllnickým hnutím v Blansku. 
Proto byla jeho památka uctěna nejen pojlllnl1ovtlním ulice, ale i odhale
ním bysty před Dělnickým domem 22. 5. 1960. Tato bysta, jejímž autorem 
je ak. sochař Antonín Stejskal (viZ zdeJ. byla v r. 1975 odlita slévači 
ČKD Blansko ve zvětšeném měřítku u příležitosti nové úpravy areálu před 
závodním klubem. Původní bysta byla věnovtlna zS Josefa Hybeše na Erbe
nově ulici, kde byla instalována na čestném místě schodiště vestibulu. 
Bysta před Dělnickým domem na Hybešově ulici pi'lpomíná veřejnosti, že 
to byl sám Hybeš, který stál u zrodu tohoto Dělnického domu, a který 
také při slavnostním otevření 22. listopadu 1908 byl hlavním řečníkem. 

Hybeš měl v našem okrese několik dobrých soudruhů už v minulém 
století. jedním z nich byl Josef Meluzín z Blanska, který byl tak jako 
Josef Hybeš v r. 1884 vypovězen z Vídně. jiným byl Anlonín Zřídkaveselý 
(1870-1925 J. pozdější zakladatel první odborové skupiny v okrese. U Zříd
kaveselých časlo pi'esp!ival a nacházel odpočinek nejen při jednání v Blan
sku, ale i ph svých cesttích okresem. V tehdejším bylě Zřídka veselých 
ve dvoře u Toufarů v čp. 202, dnes Žižkova 36, se konaly tajné porady 
j. Hybeše s Al. Skolákem a Jos. Stařeckým (viz zde). Tato chaloupka, 
i když je už vyjmula z lJylovúho fondu, ještl! existuje. Mívala řadné čís. 34. 

Kromě Dělnického domu zllslávú pripomínkou lIylJešových zásluh i děl
nická koloni.e. V r. 1907 založil Josef IIybeš Spolek pro stavbu laciných 
a zdravých obydZ1. Hybešovi šlo o ozdravění velmi špatných bytových po
měrů v dělnických rodinách. Spolek, jehož byl J. Hybeš předsedou až do 
roku 1916, začal s první výstavbou v Brně-Novém Lískovci. Protože z Blan
ska se do Spolku přihlásila téměř stovka zájemců, už v r. 1908 zakoupil 
Spolek pozemky v Blansku na výstavbu 64 domků. Uskutečnilo se však 
postavení jen 18 domků, které ještě dnes existují v areálu tradičně nazý
vaném Dělnická kolonie. Jsou to domky na pravé straně Bezručovy ulice 
ve směru od Sukovy ulice a na levé straně jiráskovy ulice, rovněž smě
rem od ulice Sukovy. Od výstavby prošly různými úpravami. Původně tyto 
dvojdomky podle návrhů známého architekta Dušana JlIl'lwviče měly každý 
dva pokoje, kuchyň, příslušenství, verandu, předznhl'i\dlm II v zllcln im trak
tu malou zahradu. Zájemci skládali pěl sel lcorllll, l1ypolokl1l'll! úvčr byl 
zajištěn. Důvěrníkem Hybešova spolku byl Frallll~olt ~()III<llI, z/lmčstnanec 
vodárny, Patnáct domktl bylo postaveno v letech HlOn 1011, c1ulšf li'i pře
dány v r. 1913-1918, neboť stavba se prodloužilo v(!II<011 1\ c1lllš!m stav
bám už nedošlo, protože pro tísnivou poválečnou rlllllllrllf hlluuci převedl 
Spolek pro stavbu laclngch a zdravých obydlI SV(I pr(lvll lili Lidovou zá
ložnu v Brně, která dalš! parcely rozprodala SCl\lIII'(l11I111Id\1II Nu svoji dobu 
byly popisované dVOjdomky progresívně řošPlly {I )J(I~,I(yt(Jvllly skutečně 
levné a zdravé bydlen!. 

Josef Hybeš se také staral v Blansku o I1lldcll", II 'iV() nástupce, Na 
obvodní konferenci 2. února 1906 vybízel soudruhy, II/ vlllluJl více pozor-

4 

nosU výchově mládeže. Sám se nabídl, že bude dojíždět každou středu 
do Blanska, aby v řečnickém kursu přednášel. Tak se objevilo v Rovnosti 
oznámení, že AlOis Skoták přij!má přihlášky do zřízené referentské (řeč

nické) školy v Blansku, kde bude přednášet j osef Hybeš. Po cel Ý rok do
jížděl Hybeš do Blanska, kde večer pl'ednášel v sálku hostince U po
větroně v Panském domě na náměstL K dalším nepravidelným besedám 
došlo jak v roce 1907, tak v roce následujícím, kdy besedy byly zakon
čeny slavnostním večerem na počest 60. výročí vydání Komunistického 
manifestu, 

Od svého prvního veřejného vystoupení 9, dubna 1888 na schůzi dělnic
kého vzdělávacího spolku Bratrstvl získal si Josef Hybeš sympatie a lásku 
přítomných. Pouto mezi tímto revolucionářem a blanenským dělnictvem bě
hem let stále sUilo a nabývalo na srdečnosti. Ještě v roce 1920, už jako 
senátor, Hybeš rád vyhověl pozván!, aby si přišel do Blanska odpočinout. 
Strávil pak několik dní u Zřídkaveselých v jejich novém domku v Korunní, 
dnešní Hybešově ulici č. 27. Žel, byla to už jeho poslední návštěva v Blan
sku. 

Přeslavného pohřbu 23. července 1921 zúčastnilo se nejen množstv! děl
níků z Blanska, ale i jejich hudba, kterou řídil její zakladatel Adolf Souček 
(1884-1979) . 

KLIMEŠ BOHUMil 

19. listopad 1895 Blansko 
30. duben 1942 Osvětim 

Už jako dvacetiletý pi'evzal v r, 1!J15 po narukovavším Aloisu Skotá
kovi (viz zde) starostenstv! 11. okresu (blanenského) Dělnické tělocviční 
;ednoty (DTl/. Od založen! Federace dělnických tělocvičných ;eclnot {FDTTJ 
se stal v Blansku jejím starostou a členem výboru MO KSČ. Zásadně za
chovával věrnost odkazu Aloise Skotálta a pro své názory byl ze závodu 
fmy ing, Erich Roučka (pozdčji fmy Socl1or). tj. nynějšr Metry, kde pra
coval jako zámečnfk, propuštěn, Byl fUllkcionúi'em Rudých odborů a často 
míval projevy k nezaměstnaným. Tento velmi obětavý a poctivý funkcionář 
byl za KSČ členem obecního zastupitelstva. 

Bohumil Klimeš byl zatčen v červenci 1940, v lednu 1942 odsouzen ve 
Vratislavi na rok do káznice, ale tak jako Josef Chalupa, Anlonín Marti· 
nek, Rudolf Reka, Antonín Skoták (viZ zele) a František Skoupý předán 
do Osvětimi, kde všichni nalezli S1111't. Klimešovo jméno je zvěčněno na 
pamětní desce ve vestibulu hlavnillo zc'lvodu k. p. Metra v Blansku v Hy
bešově ulici. 

V četnické relaci z 25. ledna 193fl I) funkcionářích KSČ v Blansku sloji: 
"Agitátor Bohumil Klimeš, soustruillik kouu, příslušný do Blanska a pod 
čp. 286 bytem; v di'lvě;ší době byl va/lili činným, navštěvoval [Jolilické SCIIlI 

ze, na nichž řečníval, nyní se vei'e;I1C'!HI /!OUlického života zúčasll'llIja /Jel III i 
zi'tdka, 

5 

I 



Jednatel Josef Chalupa, cementář, zaměstnaný v cementárně v Malomě
řicíCh, nar. 15. 1. 1904 v Břeclavě, příslušný do Klobouk, bydlí v Blansku 
čp. 736. 

Reportér komunistického tisku Antonín Martinek, zámečník, nar. 8. čer
vence 1912 v Blansku, tamtéž příslušný a pod čp. 314 bytem." 

KYZLINK JAROSLAV 

7. říjen 1893 Blansko ',' . 

8. září 1924 u Pardubic 

Průkopník socialismu Jaroslav Kyzlink, syn slévače Vincence Kyzlinka, 
se vyučil strojním zámečníkem. Pod vlivem Aloise Slwtáka a Josefa Sta
řeckého (viz zde) se hned zapoj i.! do činnosti Dělnické tělocvičné jednoty 
a sociálně demokratické strany. V r. 1913 byl cvičitelem DTJ a podnel se 
i na prá<;i v XI. župě brněnské. Po vypuknutí první světové války rukuje 
k rakouskému námořnictvu, slouží jako minér a na bitevní lodi se zúčast
ňuje známého povstání námořníků v únoru 1918 v Boce Kotorské, orga
n izovaném členy sociální demokracie. 

Není divu, že po všech zkušenostech s imperialisty se po válce vrací 
Jara (jak ho zvali nejen rodinní příslušníci, ale i dělnická třída) do Blan
ska jalw silně levicovč oľientovaný soudruh, ahy pomol11 ve vlasti osvoho
zené od habsburské nadvlády uslwtečl'iovnl živol podle socia1íslic\{ých pi'od
stav. Po sňatku s Annou Vykydalovou se přistěhoval k Vykydalil.m clo dom
ku v dnešní uliCi Ov oz Č. 5. Vykydalovi, to byla pokroková roclina, a tak 
se Anna s Jarou zúčastňovala politického života. V r. 1919 absolvoval Jara 
cvičitelský kurs Svazu DTJC a zkušenosti předává na cvičitelských kursech 
11. okresu OTJ v Blansku. To už je tajemníkem sociální demokraCie a po 
prosincové generální stávce i redaklorem týdeníku Moravský Kras. 

Už na podzim roku 1920 vyvíjí Jara Kyzlink jak na stránkách časopisu, 
tak osobní agitací všechno úsilí, aby získal masy proti zrádcovskému pra
vému křídlu strany. V prosinci se nesmazatelně zapisuje do hlslorle revo
lučních tradic dělnického Blanenska a Boskovicka a činí vše pro zdárný 
pril.běh stávky. Mluví na táborech lidu a na schClzfch v Blansku, Rájci, Bos
kovicích a proklamuje socialistickou republiku, zn(il'o(]nčn! dala, huU, vet
kostatkil., zabírá zámek v Blansku ve prospěch l'O[lullllky COSI«)slovenské. 
Po neúspěchu stávky začaly v celém státě repl'csli Ilo. T v 111lll1sku si čet

níci přispíšili, aby zalkli hlavního strůjce slúvky okl'millfllo tajemníka so
ciálně demokratické slrany (levice) Jaroslava l-\yzlllll{/I, kIM(,ho odvážejí 
do vězení brněnského Špilberku, kde strávil sa11l0VaZlHl v coll' po pěl týdnů. 
Nebylo proto divu, že byl zvolen mezi delegáty uslnvlllfrillo sjezdu KSČ. 
Byl iniciátorem založen! KSC v Blansku a stlív(i so Inllllllllflwl11 strany pro 
soudní okres Blanellsl{ý, Boskovský a Kunšl(it sl<ý. Tnlo rlllll(c() a redaktor
ství Moravského Kl'aStl slavějí ho do popředí vsocll plll1ll('l<ých akcí i s je
jich důsledky, tj. trestnfmi oznámeními, soudnrm rfZl'lllll1 II včzněním. 

6 

V březnu 1923 na demonstraci nezaměstnaných ukončuje svůj závěrečný 
projev před radnicí v Blansku: "Co se nepovedlo v roce 1920, k tomu přece 
jenom dojde a také tam ten zámek přijde do našich rukou!" Po tomto 
projevu se jen zvýšil Kyzlinkův "punc« bolševika a snaha o jakékoliv za
městnání byla předem odsouzena k ne zdaru. Aby uživil manželku s dcer
kou Liduškou, ke kterým velice lnul, nezbývalo mu nic jiného, než využít 
náboru pro zaměstnání ve Francii. Po čtyřměsíčním zaměstnání v departe
mentu Nicoze se vrací do Blanska. Nedojel. 8. září 1924 vypadl z plošiny 
vlaku za Pardubicemi a byl přejet. Prolože o jeho konci kolovaly v Blan
sku tehdy ril.zné dohady, dejme slovo Kyzlinkově dceři Ludmile, provdané 
Škárkové, o niž matka (zemřela 1976) řlkávala, že podědila po otci orga
nizační a funkcionářské schopnosti. Dosvědčuje to řada čestných uznání 
i státní vyznamenání Za zásluhy o výstavbu. 

"Otec odjížděl do Francie s úmyslem, že bychom se za ním později při
stěhovali. V tom smyslu také mamince po tříměsíčním pobytu psal. Matka 
se rozmýšlela, ale po poradách s příbuznými to zamítla. Tak se otec roz
hodl, že se vrátí, velice se mu po nás stýskalo. S živým jsme se však 
už nesetkali. - Pohřeb se konal v nějaké obci bltzko Dašic u Pardubic. 
My jsme o lom doma ani žádný doklad neměli a já jsem byla tehdy pěti
letá a na jméno obce se nepamatuji. Vím jen, že jsme jeli z Blanska půl
nočním vlakem a pak šli dlouho pěšky. Byl s námi ještě dědeček a jeden 
ze strýcu. Maminka mi tatínka ani nechtěla ukázat, měl přejetou hlavu. 
Byl jako bezvěrec pohřben vedle márnice, kam pohřbívali nezaopatřené a 
sebevrahy. - Matka pak dostala oznámení, že otec vypadl v zatáčce vlaku, 
protože plošina nebyla dobře zajištěna. Pro maminku byla otcova smrt hroz
nou ranou. Stále na něho vzpomínala, jak spolu cvičili na Maninách, zkrát
ka na vše, co spolu dobrého i zlého zažili. Měla ho velmi ráda, a i když 
měla možnost, podruhé se neprovdala. Vyrustala jsem u babičky Vykydalové 
mezi devíti maminčinými sourozenci. Matka měla těžký život, nebof ne
měla žádný důchod, od dró.hy odškodnění nedostala, žádné pojištění, od 
nikoho podporu. A lak prala a uklízela u paniček, nadřela se hodně, a to, 
co dostala k obědu mi donesla k večeři." 

NOVOTNY KAREL 

28. leden 1903 Blansko 
5. květen 1943 Osvětim 

Karel Novotný se narodil v Husovč ul. čp. 236 v rodině zámečníka Jo
sefa Novotného, sociálního demokrala, v lu dobu právě z politického dů
vodu propuštěného z místa. Ten spolu s oslatními nezaměstnanými vyřešil 
otázku nezaměstnanosti založením sv(ipo!TIocného podniku s názvem vý
robní družstvo železái'ťJ. a jich pomocnrJch řemesel. V Blansku byl tento 
podnik lidově nazýván akciovka (dn es závod 4 k. p. Metra, Rudé armády 
Č. 9). V tomto výrobním družstvu se olcově profesi vyučil i syn Karel, Jak 
dokliídá razitko v zachované pracovnt lmížce vydané obcí Bla Ilsko pod 

7; 



Č. 417. V pracovní knížce dále čteme, že po vyučení pracoval Karel Novotný 
čtyři měsíce v Seredu v továrně na stroje fmy Porl, po návratu do Blanska 
u fmy Konštanský, kde se vyučil vodoinstalatércm. Kromě toho získal slo
žením státních zkoušek oprávění k výrobč a lllontúž! ú:;[i'cdního topení, 
dále pak k montáži výtahů. Jako monl61' výtahů působil [Jalt v 1' . 1930-31 
v brněnské strojírně LlFT. Dalš! roky pl'es čtvel'll odbornost byl však často 
bez práce. Teprve v dubnu 1938 nástupem do bwěn:;ké Zbrojovky, kam do
jížděl, získal zabezpečenější existenci. 

Ve Zbrojovce jako člen ilegální organizace KSC v letech 1939-1941 se 
podílel na ilegální práci, která spočívala v sabotáži výroby, vydávání tisko
vin a jejich distribuci, v zabezpečování finanční pod[Jory odboje a shromaž
ďování zbranL Pro tuto činnost byl 22. kvělna 1941 zatčen, uvržen do vazby 
v Kounicových kolejťch, pak předán na Mírov a odtud do Vratislavi, kde 
byl odsouzen k roku káznice. Protože měl trest odpykán vazbou, byl vrá
cen do Kounicových kolejL Rodina se už těšila na návrat živitele, byla jí 
i povolena návštěva. Karel Novotný byl pl'lveden do hovorny gestapákem. 
Podpíral se o dvě berle, neboť měl zlomenou nohu. Gestapák Novotného 
vyzval, aby sám osobně vysvětlil, jak k úrazu došlo. Za pi;ltomnosti pří

slušníka gestapa vypověděl, že když byl určen k roznosu jídla do cel , vy
padla mu konev s polévkou na nohu, přerazila ji a opařila. 

Na návrat manžela těšila se však manželka s malou dcerkou zbytečně. 
Mlsto propuštění byl odtransportován do OsvětimI, neboť už v soudním spi
se měl označení RU (Riickkehr unerwí.inscht - Návrat nežádoucí). Proto 
hned po příjezdu do Owčlimi byl na rampě při výběm určen na Blok 11 
- Blok smrti. 

Od r. 1926 byl Karol Novotný ob1ltavým okresním náčelníkem FPT a 
k tomu ještě spolu s Bohumllom KlimesCJll [viz zde), Stanislavem Kolou
chem a Mílou Stařeckou poctivým fl oblíbeným cvicitolcm. Předtím už 
uplatiíoval své tělocvičné schopnosti ve FDTJ. Jak dokládá článek, který 
pod n,ízvem Vzpomínka uveřojnil měsíčník Metra v červenci 1954 (roč. IV., 
Č. 7): 

"V tělocvičně staré měšľanské skoly v roce 1925 probíhalo cvičení žáků. 
Vedoucím cvičební hodiny byl sLíhlý, pi!kni! urostlý s. Karel Novolný. Prostý 
- krásný člověk, vzal' komunisty - vychovával nás k odvaze slovy: "Ne
bo; se, přeskoč, iá ti! chytnu!" A my, kluci ;ako špunU, bychom byl! sko
čili třeba do ohně. 

Nic nám nevadilo, že zdi ti!locvičny byly vlhké (byla více sklepní míst
nost), i tak isme chodžlž do cvičení s chutí a rádi. Karel - lak isme mu 
mezi sebou i'íkali - stál za koni!m na Síi' a dával nám záchranu. Ne;radě;i 
isme hlásil i: Skok plavmo! - Po krátkél/l rozlJljllll S('S odrazIT, IJ!lP;a.1 pro
hnutě ti!lo a pi'eletěl pi'es koně. Natažené ruce (Joll1l1c1l1!J ilO Karlova ra
mena, nač(!ž 011 tt> podhmatem vynesl do sto;f' o rukou TWrl svo;i hlavu. 
Panečku. 10 si dělsk(í duše libovala/ A lak isme mt>1f Novolll(>ho rádži 

Di'íve se v.~ak cvil'íIJa10 také s obtížemi. 7'(>I/(l(>l~i }'('III/p/ .~ koly E. B., 
nás li' i s. V. Novolnt.SIIl1 , F. Pernicu a mě i'!1r1ně II }'('IIII('1111> llllkolikrát pre
táhl rákoskou za účasl na župním sleti! žoclva (o'f)'/'! J. Na I'vitky tenkrát 
nebylo - pochodovali Isme do Pisárek bosky . .. 

Na dobré lidi vzpomínáme s láskou . 7'lIo/r /11'(/('1', /"11'11'. nese ovoce. 
My pů;deme ve Tvýcll Wépě;ích tak, ;ak ;si mís ul'll ." 

Vzpomínka je podepsúna značkou V. K. (= VII1CIlIlC J\ollli'). 

II 

NYKl ALOIS 

14. září 1892 Blansko-Klepačov 
22. červen 1930 Brno 

Nyklovým rodným domke11l v Klepačově byl domek Č. 74. Teprve po
zději si Nyklovi pllstavili stavení naproti přes vozovku s číslem 80, na němž 
je umístčna pamělní deska s textem: Průkopník socialismu soudruh Alois 
Nykl zi/ v tomlo domě. Pamětní deska s rodnými daty a s Nyklovým re
liéfem jC dílem sochaře Antonína Samly, byla odlita ve slévárně CKD a 
slavnostně odhalena v roce 1952, k 00. nedožitému výrocí Nyklova naro
zenI. 

Alois Nykl pocházel z dělnické rodiny. Vyučil se zámečníkem v ČKD. 
Patřil k věrným stoupencům Josefa Hybeše (viZ zde). Za prcsincové gene
rální stávky 1920 byl na Blanensku členem stávkového výboru a za SVOll 
aktivitu projevenou během stávky byl odsouzen. Clenem KSC se stal hned 
po jcjím založení a v Klepačově byl členem výboru. Byl to člověk neoby
čejně inteligentní, nadán řečnickým uměním. Jeho veřejné neohrožené pro
jevy byly pro odpůrce zdrcující. V obci se stal ideologickým vedoucím mlá
deže v Dělnické t~locviéné ;ednotě, od r . 1921 ve Federaci di!lnických telo
cvičných ;ednot a od r. 1926 v Jednotě pl'oletářské tělovýchovy. Prováděl 
převážně kulturní činnost. Podílel se na svépomocné výstavbě stálého je
viště klepačovského Dělnického domu a po zahájení provozu pak zejména 
na pracích technických a výtvarnických. Podle vyprávění pamětníků byl 
Nykl všeuměl. Na výstavce prací dělníků CKD předvedl svl\.j vynález, jímž 
byl automat na prodej karamel. Měl velice rád děti, a i když s manželkou 
vlastní děti neměli, aspoň jiným zhotovoval a pro radost dával hračky. 
Největší Nyklovou zálibou bylo všalt malování obrazů, jimiž obdarovával 
známé. Něktcr6 oleje, které se Ješ tě zachovaly v Klepačově a Blansku, svěd
čí o značn6m krajilllli'ském nadání i cllénl tohoto samouka. Z Nyklových 
obrazl\. byla dokonce v klepačovském Dělnickém domě ještě za autorova 
života uspořádána soubol'l1á výstava. 

Po prohrané proslncové generólní slávce byl Alois Nyld označen za 
bolševika a marně Sll jJ()knll~ol ",[sltut zam1istnání v okrese. Nakonec sehnul 
mbto u německé firmy Schenl< v Bruu, kam dOJížděl. Zde se pti venkovní 
opravě kolpj[ a lolwlllolivy tovární vlctky zjara tak silně nachladil, že na 
n([sledující komplil<ace nemoci po dvou měsících zcmľel. Jeho úmrtím ztra
til nejen Klepačov opravdového revolucionúi'e. 

SKOTÁK ALOIS 

30. březen 1886 Blansko 
5. červen 1918 lipjagy 

Podle matričních záznamů se 11(11'111111 Alois Skoták na Starf!m 1I1uI1skn 
v čp. Otl, dnes Zdíkova 7. Pamětlll dl::;kn na domě Zdíkova Č. 2 neo(\povld,! 

9 

I 



tedy skutečnosti, což však pro význam Skotákovy osobnosti není podstatné. 
Ostatně Skotákovi se sem přestěhovali nedlouho po narození hrdiny revo
luce, kterýžto přídomek si Alois Skoták vysloužil životom i smrtí. 

Vyučil se soustružníkem v blanenských železilrn!ich, JHZ so staly hlavně 
zásluhou dělníků z Blanska, Jedovnicka a Ostl'OVSkil kolébkou revolučního 
dělnického hnutí. Krátce Skoták pracuje ve St ýrsku, poté v Adamově, Pilk 
se vrací do Blanska a zapojuje se do polilicl{é práce v sociální demokracii, 
v DTJ i odborech. Spolupracuje úzce s Josofem Hybešem (viz zde) a Jose
fem Stařeckým (viz zde) fl vrcholem jejich činnosti se stává zbudování 
Dělnického domu. 

Od roku 1908 až do roku 1915 byl A. SkoUík stilfOstOU DTJ Blansko a 
od r. 1910 též starostou ll. okresu (blanensl{í!IHl), klerý sdružoval 25 jed
not. V tomto roce je též propuštěn z železáren pm svoji politickou činnost 
a dojíždí do Brna, kde mu zajistil J. Hybeš po požadovaných zkouškách 
úřednické místo ve Všeobecné nernocenské (l poclporovad pokladne. 

V červenci 1910 uzavřel Skoták civilní sňiltnk s Josefou Matuškovou 
(oba byli bez vyznání) z Blanska čp. 98, nyní Horní Palava č. 4. Zde se 
narodily i jejich tři děti. Doba 1910-1914 je dobou největsí politické akti
vity Aloise Skotáka. Spolupracuje s Rovností, do níž píše články zejména 
protiklerikální - k největším odpůrcům Skot<ikovým pati'il blanenský farář 
Leopold Kolisek a děknn Vincenc Ševčík z Černé IIory, klerikální posla
nec. Je zvolen i do obecního zilstupitelstva, kde neohroženě vystupuje proti 
zpátečníkům, např. prosildil, že není povinností školní mládeže vítat bis
kupa. 

V 1'. 1915 byl odvedell a odvelen do požáru světové války. Při prvním 
bOjovém nasazení přebíhú do ruského 7.a II'I i fl pi'ihlašlIjn so do legionář

ského sboru, kde jo zHřazon 1< dlilosti'elcúlll. Za sociúllll demolnacU stává 
se spolupracovn!kcm odbočky Ceské národ ni rady. Když v~élk velení legií 
se postavilo po VRSR nepi'átolsky k bolševikům, ba dokonce dalo jeden 
pluk k dispozici bílým, vystoupil Alois Skoták z legií a přihlásil se 2. květ
na 1918 v Penze do 1. československého pluku rudoarmejců. V jeho řadách 
pak bojoval a 29. května bránil Penzu před jejím dobytím legionáři. Přes 
houževnatou obranu podlehli rudoarmejci mnohanásobné přesile, Skoták byl 
spolu s dalšími dělostřelci Josefem Pospíšilem a Ludvíkem Očenáškem znjat. 
Bránili budovu místního sovětu do posledního náboje, než se vzdali. Po 
krvavých inzultacích byli zavřeni do vagónu, který byl připojen k legionář
skému vlaku. Po třech dnech odejela legionúřská vojska k dobytí Samary 
(dnes Kujbyšev), o niž svedla vítězně rozhodující bitvu u obce Lipjagy. 
Po bitvě zfanatizovaní legionáři znovu zhili Skolúkil s jeho druhy, vyvodli 
na bi'eh Volhy, kde jo bez soudu na dubu pověsi ll. 

Manželka joseru se dozvěděla o smrti manžela až IIU ]Jll(/~i11l Hll 8. Zprá
va se rozlOl1ílu Illoskom po Blansku a v celém kr-iljl vyvolala IH)lJoui'oní, 
neboť Skoták byl volml ohlíbený a lidé s ním jako s 1I1111llwllilsollllým [unk
cionMem pi'ichúzcli často clo styku. Josef Stai·pc'ký nu VPI·I!jIlCl lIlonifestaci 
28. listopadu 1918, nél kllH'ou se dostavilí hr01111HIIII' (li'lll ill ~ lovéÍren, za 
bouřlivého potlesku sc·livilli I Skotákllv postoj k VllS R I Willllllí pj·/klad. 

Josefa Skotákovli zPllIl·cla 9. března 1919 nl'lslodl{1'11I IIllclvý~lvy a váleč

ných útrap na tubel'lwt(IZU plic. Její pohřeb, klul'ý VYIIl'uvily blanonské děl
nické organizace, se stal demonstrativní pocl ou I JI']illlll IIlnnZl'lovi a mani-

10 

festačním schválením jeho přestupu k Rudé armádě. Účast na pOhřbu byla 
obrovská. 

Rovněž Josef Hybeš, v té doM již jako senátor, naprosto scllValovill 
postoj Aloise Skotáka a byl hrdý na svéM dřívějšího spolubojovníka. 

Av~ak pravicové živly pj·cdml1ichovské republiky schvalovaly vystoupení 
vůdcll čs. legií proti tvoh clmu se Sovětskému svazu a hanobily Skotákovu 
památku. Není proto divu, že teprve po dL"l1hé světové válce je Skotákovi 
věnována zaslollž(!!l1! větší pozornost: V Leninově muzeu v Praze je umís
těna Skolákova podohiZlla v oddělení Rudých gard, s vylíčením jeho osudú 
se setkávi.Íme v Ill!lmlika knihách, 11. června 1950 je mu v Blansku odha
lena pamětní doska, v r. 1960 při přestavbě centra města byla jedna z nově 
vzniklých ulic nazv[lI1a Skotákovým jménem. Vyvrcholením piety se stalo 
odhalení bysty 3. Jl. 1982 na nám. Svobody od nár. uměl. Miloše Axmana. 
K této příležitosti vydalo Okresní muzeum a okresní výbor SAK mono
grafii Alois Skoták - vo;ák revoluce. 

SKOTÁK ANTONíN 

15. listopad 1890 Blansko 
27. květen 1942 Osvětim 

Antonín Skoták se narodil v Husově ulici čp. 221. Tento rodný domek 
už neexistuje (asanace). Jako jeho otec kamnář, vyučil se rovnbž kamná
řem, a to u fmy Mayer v I3lDnskll, kde i po vyučení zůstal pracovat. 

Byl členem KSČ u členem ohocl1lho zastupitelstva, kde se ujmul v době 
hospodárské krize tl'élll1\(!l!o a lIepopulárního opatřenl - evidenci a vydá
vánl tzv. žebračcnek. Protoze obnos k tomu obcí určený nebyl obvykle v da
ném termínu k dispozici, vydlužoval si u peněžního ústavu peníze se zá 
rukou na svůj domek, aby mohl termínu výplaty ne7.aJllěstllnl1ým soudru
húm dostát. Pro svoji poctivost a sprHv(!dllvOSI Ilyl v clělnických vl'stvách 
oblíben, na radnici si vsilk zfskal i·udll nepi'álel, když obvinJl jodnu poli
tickou stranu zc Zpl'ollovl)l'y, Žl! čfJslku mCI!IIOll nezaměstnaným použila na 
vlastní účely. 

Spolu se Skotákem pracoval v kamnárně rovněž komunista, věrný druh, 
František Skoupý (30. 12. 1892 - 17. 10. 1!:112j, který má pamětní desku 
na rodném domě v Alešově ulici (autor <lesky Antonín Šamla). Skoták 
i Skoupý byli zatčeni v červenci 1!l10 pro ilegální činnost a v lednu 1942 
odsouzeni ve Vratislavi k jednolllll rokli kilznico. I když měli trest odpykán 
vazbou, nebyli propuštěni, ale odll"lIllspol"tovtíni do Osvětimi, kde zahynuli. 
Pi'cel odsunem z Vratislavi poslal Anlollln Skoták manželce Františce album, 
které si vyrobil z textilního a pa]Jil"llv('11O odpadu a vlepil do něho foto
grafir rodinných příslušníků, jež lllll IlIl1l1želka mohla do věznlro poslal. 
Přiložil také sešitek, v němž měl vypsúlHI německá slova a fráze polfehn;1 
ke styku s vězeňskými orgány, i vlastnoručně sestavený koncept ~v\; obhu 
joby v němčině. 

11 



Na žádost vdovy poslala jí správa KT Osvlllim proli llhradě urml s po
pelem manžela . Urna byla uložena do hrobu rodiny Skolákovy - Bémovy 
č. 1, oddělení C. O pravosti popelu urny lze jislě mít oprúvněné pochyb
nosti, přesto jméno Antonína Skotáka na náhrobní clnscn skýlá příležitost 
k pietnímu zastavenI. 

Krátce po válce připomínala oběť kamnářů Skoláka a Skoupého společná 
pamětní deska na budově kamnárny, která však byla při rekonstrukci bu· 
dovy sejmuta a podle ústního sdělení někde deponována. Samostatná pa· 
mětní deska Antonínu Skotákovi byla zasazena na domě v Jiráskově ulici 
č. 13 (čp. 563). Deska s reliéfem hlavy a nápisem Neohrožený bojovník za 
práva pracujíc1ch je dílem akademického sochal'e Antonína Stejskala (viz 
zde) a byla odhalena v r. 1949. V některých publikacích je tento dům 
označován za Skotákův rodný dům, což je už z věcného hlediska nemož
né, neboť domek byl postaven v akci Spolku pro stavbu laciných a zdra
vých obydlí v letech 1909-1918 (viz zde u hesta [Jybeš Josef) a Ant. Slm
ták se narodil v minulém stoletL 

Ve Vratislavi byl Skotákovým spoluvězněm akad. malíř Bohumil Srovnal 
z Prostějova. Když těžce onemocněl, podle vlastních slov zůstal na živu 
jen péčí Antonína. V majetku rodiny se nachází Srovnalův obraz, rozměr
nější akvarel s lesním námětem označený autorem jako Partle s prostě/ov
ské "Kyselky" s datováním: podzim 1945 a na rubu s vlastnoručnlm věno
váním Bohuslavu Skotákovi (1916-1963): 

"Synu otce hrdiny spoluvězně z nacistického krimlntilu v Breslau z vděč
nosti a v upomlnku na velikého Antonlna Skotáka věnu/e Srovnal Bohuš". 

25. ledna 1939 je v hlášení četnické stanice v Blansku o členech měst
ského zastupitelství příslu1mících strany komunistické o Antonínu Skolákovi 
psáno tul,to : "Kamndi' v Illansku, lamtéž prlslu!mý čp. 563, je pokladnlkem 
odborové organizace Illinodelníků v CSR, odbočka Blansko". 

SOUČEK JOSEF 

28. únor 1897 Blansko 
17. říjen 1942 Osvětim 

Josef Souček vykonával za předmnlchovsk6 rr.publiky od r. UJ28 {unl(ci 
předsedy místní organizace KSČ v Blansku, hyl č l enmll OV a za slranu 
hyl též č lC'lwm obncnlho zastupitelstva. Vyučil se zámnčnlkom a pracoval 
II firmy Erich HOlička (později Sochor), dnešní k . p. Metra. 

V r. UJ34 hyl v Praze zřlzen Komitét pro pomoc em/grun/lim z Německa, 
který jednoll ivé uprr.lllfky pos!lal na adresy před()v~llll člnní\ kOlllunislicM 
strany, kde mohlJ být pi'ljatt V Blansku byl pro IIprchlfky pj'i praven byt 
Josefa Součka, II Illího~ pobývali. Po zastavení činl1nsll I\Sr. slal se J. Sou
ček členem ilegiílnfho ol<l'esního vedení v Blansku, klol'(l bylo celé zatčeno 
gestapem 19. červenco 1040. V lednu 1942 hyl nclSO\lZI'll Vll Vratislavi na 
tři roky do kCtznicll. TI'!)st si odpykával zprvu vn W()ltlilll (1.l1dnií na Odře) 
a v Briegu (Brzeg), odlmd byl předán do Osvcill1111. 

j~ 

~ 

Součlmvo jméno čteme na pamětní desce ve vestibulu hlavního zd:vodu 
k. p. Melra v Blansku na Hybešově ulici spolu s dalšími oběťmi závodu, 
komunistou Bohumilem Klimešem (viz zde), Rudolfem Rekou [23. 4. 1911 -
25. 6. 1942) a Rudolfem Toufarem (11. 11. 1907 - 6. 2. 1940). 

Ve zprávě čelnické stanice v Blansku z 25. ledna 1939 v seznamu o funk
Cionářích KSC sloj!: "Pi'cdsec/a Tosef Souček, zámečník, zaměstnán u tmy 
Sochor, př1slušng clo lIlallska a čp. 21 bytem, poslednl předsecla pi'ed 1'0Z
puštěnlm strany". 

STAR.ECK"Y JOSEF 

15. srpen 1877 Blansko 
4. červen 1920 Brno 

, "j( 

·,,'I','l ·"'t· r 

. ....... , 

Na Starém Blansku v čp. 50, dnes Zdíkova č. 4, se narodil Joser Sta
řecký, průkopník socialismu na Blanensku. Tak jako jeho otec byl sléva
čem. Vyučil se v blanenských železárnách, kde též získal socialistické ná
zory. V 18 letech odešel na zkušenou do Vídně, Štýrského Hradce, pak 
do Berlína. Pro politickou propagandu byl však všude zaměstnavateli per
zekvován. Zejména někol!kaletý pobyt v Berlíně byl pro něho trpkou zku
šenost[, ale i nenahraditelnou polltlckou průpravou. Německé sociální de
mokracie se stala vzorem všem stranám Druh(j internacionály . V berlfnském 
předměstí, kde Stařecký ve slévárně pracoval, pllsobil známý organizátor 
Augustin Bebel, jeden ze zakladatelll německé sociálně demokratické stra
ny a Druhé Internacionály, autor knihy Ze na a socialismus. Protože Sta
řecký ovládal výborně němčinu , mohl absolvovat Bebelovy přednášky, pro
jít politickou a organizačnl školou, aby pak zahájil rozsáhlou činnost v l<Hn
ním odborovém l slranickém hnutI. Jako toviíl'llí důvěrník vedl úspěšně nč
kolik stávek. Za tuto činnost ve prospěch proletariátu byl ze Ziívodu pro
puštěn a zaměstnavateli dán na černou lislinu, takže nemohl dostal prflci. 
Proto mu nezbylo, než se vrállt do Bla nska, l<dy se 1". 1905 nlJJevllje v dOlll
ku své matky čp. 369, cl I1r.S Jungmannova II. 

Nastoupil ve slévárnč železfíren. Avšak slévačské povolání mu přivodilo 
rozedmu plic a v r. 1909 se stal skladnlkOln a později prodavačem potrav
I1lho spolku - svépomocném dělnickém Blahobytu. V r. 1907 se oženil 
s Albertinou Bušovou z Těchova, jež byla spolu s ním v Blahobytu zaměst
nána. 

Příchod Stařeckého do Blanska Jiyl (l1"O stmelující se pevn Ý kádr děl
nického hnut! velkým přínosem, neboť 11'l1tO přesvědčený a 11a okrese nej 
uvědomělejší marxista se ujal jeho vých()vy. Už v únoru 1906 se seznámil 
s Josefem Hybešem, s nímž se rychlo spi'Molll. Naplánovali spolu uspořú
elání řečnických kUl'sll, jež vychovávaly ol<resn! propagátory. Pi'r.dnflšel Tly 
beš, organizační stránku prováděl Stllrnr.ký se svým kamarádem Aloisem 
Skoltílmm (viZ zde ). V prosinci 1906 Ilyl Slařecký zvolen předsedou okrnsnf 
odborové komise, v r. 1908 byl ZVOlllll předsedou Spolku /)ij/nický (/rilll , 
Aloi::; Skot6k účetním. Že přátelství oll()n liylo úzl<é, dosvědčuJI) podpIs SlH-

13 

I 



řeckého na oddacím lIstu manželů Skotákových Jako svědka. Předsedou 
Spolku Dělnický dům byl Stařecký opětovně zvolen jak v r. uno, tak v r. 
1913. 

Tak jako Skoták pracoval Stařecký ve strane, v Delnické tčlocvičné jed
notě, oba byli v obecních volbách za soci!ilní demokraty zvoleni do měst
ského zastupitelstva. 

V r. 1915 Stařecký narulmval, ale pro svoji záduchu byl uznúu schop
ným je)l pro službu v zázemí, kterou vykonúval ve Vídni jako pomocník 
v pitevním sále. Ve Vídui se přihlásil za člena české SD strany. Po skon
čení války pokračuje v bojích za levicový churakter strany po boku Josefa 
Hybeše. Na všech předvolebních schůzích vyhlasuje Staľecký své krédo: 

"Pro trí.dně uvědomčlé dělníky nenl Ceskoslovenslcá republika cílem, 
nýbrž jen prvním krokem, po němž musí následovat splněni požadavkii pro
klamovaných 14. i'í;na 1918". 

Po volbách 15. a 16. června 1919 by) zvolen slarostou, jako první dě J 
nický starosta po několika desíliletích starostovúní průmyslové rodiny Ježků. 
Poznamenáváme, že funkce starosty tak jako členů obecních zastupitelstev 
byla čestná a Stařecký ji vykonával až po svém zaměstnání úředllíka ne
mocenské pol<ladny. Přes své povolání a funkci starosty neustává v poli
tické práci, organizuje vystoupení DTJ. je předsedou (důvěrníkem) místní 
sociál ně demoln'atické strany, okresním dClvěl"Jllkem strany. Ještě 1. května 
je dclegovón brněnským vedením strany jako hlavní i"ečník na tábor lidu 
clo BíloviC nad Svitavou . Zde se však nachladil, musel ulehnout, aby po 
třech neděHch byl dopravell do zemské nemocnice u Sv. Anny v Brně, kde 
umírá na rozedmu po zl.Ípalu plic. 

Hned druhého dne po úmrl í pl'inlíšf tisk ollslihlé Ilekrology, které oco
ňují Stafeckého živolnf dilo, Tak např. Rovllosl v obsáhlém hodnocen! píše 
mimo jiné: 

"Milován děllllctvem a respektován odpůrci, honosiv se křišťálovým cha · 
rakterem pOCtiV~/1O a spravedlivého člověka, byl jaksi předurčen k tomu, 
aby byl postaven na místo nejčestnětší, ale také nejzodpovědnější". 

Pohřeb se konal v úterý 8. června 1920 z radnice v Blansku, kde byl 
mrtvý vystaven v zasedací síni. PohřebnI průvod byl tak mohutný, že když 
čelo dorazilo na hřbitov na Starém Blansku, závěr průvodu se teprve řadil 

u radnice [I). Pohřbu se zúčastnili i starostové Prostějova a Tišnova. K smu
tečnímu shromáždění před radnicí promluvil starosta Velkého Brna Karel 
Vaněk. Při obřadech účinkoval pěvecký sbor DTJ z Husovi!.:. V čele prů

vodu krličeli za rudým praporem žáci, dOľOstonci I členové OTl. všichnt 
v krojích. Dělnici fežkovy továrny se pi'ímo z d!lel1 v prucovních šatech 
manifestaC:l1č přlcl,lli do průvodu. "Pohi'eb s. Slnřecktího svfldčil o lom, 
s jakou láskou a vděčností pochovává proletariát svtí 1Il1(/ce .. . ", psala po 
pohřbu RO/l7wst. 

Hřbitov l1a Sttll"rm Blansku byl po výslavbt! IIllvúl10 Zl"lIŠ()l1, ale po
zůstatky Stařeckóho byly exhumovány, aby byly ulo].PIlY (fo testného hrobu 
na novém hřbitovlí. O lomlo pietním aktu jo ZIlPSi'i!10 v IlIiJslské kronice 
toto: 

"Oficiální olevi'e1l1 lli'/Jl/ova a jeho odevzdáni VI')Ó('/l/us/l se stalo v ne
děli 16. září 1934. Oby/Jalelstvo blanenské se!i lo SP nI/ I/Iilllěs!i před rad
nicí a po 9. hodině vydal se průvod na hřbitov SII/roll/I/Ilenský, kdež byly 

14 

exhumovány tělesné pozůstatky m významných občanů blanenských a slav
nostne prevezeny v průvodu na nový komunální hřbitov k věčnému odpo
činku. Byly to pozůstatky prvního li(lov~ho starosty města, dělnického bo
jovnlka Josefa Stařecké/w, redaklora a senátora Matyáše Špery (kronikář 
se zde :am Ý lil, Špera se jlllelloval prvním rodným jménem Alois , viz zde 
- V. P.) a prvního krollikái'e na!ieho města Ndícího učitele Hugo Sáňky 
[viz zde)." 

Čestný hrob j. Slul'ockého so nllchťizí ua nejpřednějším místě vstupního 
areúlu. Sem hy l pi'ulllístěn i pomllík s verši: 
"Byl pl"ostlJ (Jluvl!k z lidu 
a nehYlloucí sobě získal zásluh. 
Byl poctivý a svým vždy věrný druh, 
;enž neznal radosti a klidu". 

Právem byla jedna z ulic v Blansku nazvána Slařeckého. Nedožil se za
ložení Komunislické strany Československa ve svobodném státě - zemřel 
jedenáct měsíců před jejím vznikem, přesto ho řadíme oprávněně mezi 
budovatele, l<teři její zrod phpravovali. Vždyť Josef Stařecl<ý celým svým 
spravedlivým srdcem stál jako socil.Ílní demokrat na poz ici krajní levice, 
její)'; zájmy neohroženě a bezvýhradně hájil. Autorita 10hoto důsledného 
marxisly silně ovlivií.ovala smýšlení nejen obyvatel Blanenska, ale i pro
letářů Brněnska, 

K 105. výročí narození J. Stařeckého a k 65. výročí VŘSR vydalo Okresní 
muzeum a OV SAK ČSSR v Blansku monografii Josef Starecký - průkopník 
socialismu na Blanensku. 

STA'~ECKY ROBERT 

19. leden 1880 Blansko 
9. listopad 1943 Blansko 

Robert S tařecký, mladM Imlll' Josefa Slařeckého [viZ zde), se vyučil 
v blanenských železál'Jlóch zml1o(;nfkol1lllástl'ojuřem, ale v letech před prv
ní světovou vállmu pracoval už v závodě Jako monlér. V r. 1907 se oženil 
s Johanou Vieweghovou z Těcl10va z dělnické socialistické rodiny. Po vy
puknutí války narukoval a prožil velmi tčžký ústup při ruské ofenzívě 
v Haliči a Karpatech. V lednu 1915 byl vša k z důvodu své profese poslán 
do vojenské dílny v Brně-KrálovO Poli. Pracovalo tu dvacet dělníků, kteří 
vytvol'ili základ pozdější brněnské ZlJl'oJovky, kde se stal Robert Stařecký 
jedním ze zakladalelů KSČ. V BlfllIslm byl za KSČ členem obecllí rady 
a funkcionářem Spolku Dělnický (117/11. V roce 1931, kdy vrcholila hospo
dářská krize, nastalo ve Zbrojovce propoušlění a v propouštčcím seznamu 
mezi rovnou stovkou komunistů flgllrovlll na prvním místě Robert Slařecký 
s poznámkou: blanenský radní za I< Sr:, 

Po dvou letech nezaměstnanosl i hy I pověřen stavebním dozOl'om [l~i slav
bě nového hřbitova a po jeho dolwIH'('IlÍ v r. 1934 zaměstnalo Blatlsko Ro-

15 



berta Stařeckého sledováním funkce vodovodní sítě, při jej!ž poruše ope
rativně zasahoval. 

Z manželstv! Stařeck9ch vzešlo pět děU, z nichž nejstarší byla dcera 
Marie, provdaná Martinková (1907-1937), okresní náčr.lllice Jednaly pro
letářské tělovýchovy a velmi aktivní funkcionářka Svazll pMlel SSSR. Ro
bert Stařeck9 zůstal členem strany až do jejího rozpuštěni. Manželka Johana 
zemřela v r. 1959. 

Po rozpuštění KSČ podává štábní stl'1ížmistl' Herodek z blanenské čet
nické stanice požadovanou zprávu o osobách aktivně činn9ch v KSČ. Zpráva 
je z 25. ledna 1939 a v šetření o Robertu Stařeckém ltromě rodných dat 
uvádf: "Zámečnfk v Blansku čp. 369, tamtéž pNslušný, býval důvěrníkem 
KSC. Je členem městského zastupitelství v Blansku za komunistickou stranu; 
v přede~'lém období byl za tulo stranu radním." (Arch!v MDH Brno č. 25/IV). 

SPERA ALOIS MATVAš 

17. únor 1869 Kardašova Rečice 
23. leden 1934 Blansko 

A. M. Spera patřil k revoluční generaci z okruhu Josefa Hybe~e (viz 
zde). Patřil k Hybešov9m IlPjclflvllrnějšfm spolupl'ucovnfl<llm, což dosvědčuje 
i fotografie z r. 1903, kde je zachycen mezi sedmi předáky sociální demo
kracie po Hybešovll boku. 

U moravského a zejména brněnského dělnic lva byl Spora velmi popu
lární, k čemuž mu dopomohlo řečnické nadání a stylisticky obratné pero. 
Články, které uveřejňoval buď pod pln9m jménem nebo iniciálkami či znač
kou -pe-, jsou protltána skoro všechna č!sla Cervánktl, časopisu pro š!
ření osvěty a hájení pravdy, jehož první číslo vyšlo v lednu 1889, i sati
rického měsíčníku Rašple, vydávaného od ledna 1890. Sperovou doménou 
byla ateistická v9chova. Byl autorem několika tiskil edice Dě/nickc1 knihov
na a hned prvním sešitem s názvem O vývinu tvorstva (1889) si vysloužil 
nelibost a nenávist klerikálních kruhů. Sperovy příspěvky byly často cen
zurovány na pl'ím9 zásah brněnského biskupa. 

ro první svělové válce se Spera stal vydavatelem i odpovědným redak
torem Ceruánků. Pi'eslo, že se pozdllji přiklonil k sociálně demokratické 
pravici, lze jeho jlusohnnf v sociální oblasti kladně bodnollt. Např. jako 
senálor dŮI'azně podporoval zřizování nemocnic a slepockých ústavů. Ve 
funltci místop~cdsedy 1/Joravského zemského vý/JOrrL so za~loll:W () bl'l1ijnské 
muzeum a speleologlcltý v9zkum Moravského krasu, klerý sl tnk zamiloval, 
že často zajížděl do Rlnnslw, kam se i přes tollkalctó pilsnl)l'nf v Brně roz
hodl přestěhovat fl do>'lt Zde však po roce zelllrnl. Hyl p()ll~ilml ješlě na 
starém hřbitově, pak rxhlll1lován a spolu s oslatky lnsl'fll SllIřnckého (viz 
zde) a H. V. Sá11ky (viz 7.deJ převezen na nov9 hrhllov ~pCI'Ův hrob se 
nachází při levé zdi vs111pnfho areálu. 

16 

TERR ER RUDOLF 

8. říjen 1906 Ostrov u M acochy 
30. leden 1942 Berlín 

Jméno Rudolfa Terrera zůstane pevně spjato s dělnick9m lmutfm a ná
rodně osvobozeneck9m bojem proli fašismu. Otec byl dělníkem blanen
ských železáren, po dlouh9ch letech byl propuštěn a uchytil se jako po
mocn9 lesní dělnťlc V roce 1912 ho zabU strom, který kácel. Matka pak 
pracovala u sedláků, aby uživila sedm děli. Rodina žila v těžko předsta
vitelné bídě. Rudolf v patnácti letech začal pracovat u sedlákil, v lese, při 
stavbách a oprav[\clt silnic. Později získal stálejší místo v blanenském ka
menolomu. Křiklavé ti'ídní rozdíly a sociální nespravedlnost, kter9ch byl 
svědkem od dětství, přivedly jej mezi odboráře a v r. 1924 jako osmnácti
letého ke vstupu do KSČ, v níž viděl jedinou záruku odstranění sociálního 
útisku. S nadšením se pouští do boje za práva pracujících a stává se jed
nou z hlavních revolučních postav kraje . Už v roce 1928 stanul v čele stáv
ky dělníků v kamenolomu, kte!'í protestovali proti propouštění sv9ch sou
dl'uhil a požadovali zv9šení mezd. Od té doby se Rudolf Terrer postavil 
do čela nezaměstnaných, jichž počet se od počínající hospodářské krize 
v r. 1929 rapidně zvětšuje. Torrer s akčním v9borem strany organizuje stáv
ky a hladové pochody. V březnu 1931, kdy byl vyslán jako delegát na celo
státní sjezd nezaměstnaných, se stává Terrerovo jméno pojmem neohrože· 
ného komunisty. Za svoji činnost byl jen v letech 1930-1934 patnáctkrát 
soudně stíhán a potrestán. Za organizování veřejného prilvodu 10. února 
1932 bez povolení úřadu k Starohraběcí huti a vnilmutí do nádvoří továrny 
byl odsouzen do těžkého žaláře no tři měsíce zostřeného o doplnění postem 
14 denně. Přesto nezlomen hájí zájmy dělnictva a objasňuje politiku strany, 
zajíždí i do jiných okresů, např. za projev 1. května 1934 ve Slavkově byl 
odsouzen k pokulě a nepodmíněnému trestu osml dnů vězen!. 

Terrerova oddanost dělnické třídě byla bezmezná. Sám nezaměstnan9. 
víc hladov9 než sytý, bojoval za blaho všech. Přesto, že bídou trpěla i jeho 
manželka s malou dcerkou, nedovedl myslet jen na sebe. V Blanslm vstou
pily do historie dlllnického hnut! zejména dvě Tenerovy altce: 10. února 
1932 to byl jeho projev v J)~lnlckém domi> nn mohutné demonstraci neza
městnan9ch. V prosincI 1934 zorganizoval Rudolf Terrer velký hladov9 
pochod, jehož se zúčastnilo 600 osob, mezi nimiž byli zástupci všech poli
tlck9ch stran z 21 obcí. Ve svém rodišti vydával R. Terrer spolu s komu
nistou Vilémem Keprtem v letech 1933 1934 cyklostylovaný ilegálnf 
časopis Bič, kter9 v době perzekuce komunistického tisku bez obav z cell· 
zury šířil pravdu o protidělnické vládnI politice. Většina příspěvků šesti 
tajně vytiskl9ch čísel Bič pocházela z prl'é! R. Terrera. Tento časopis vy
konal mnoho pro správnou politickou orientaci zejména venlmvského oby
vatelstva. 

Další stranické povinnosti pak ]Jnvolnly Rudolfa Terrern jinam. Jakl) 
dobr9 a perspektivní pracovník strllnlckl'iho aparátu byl v r. 1935 vyslán 
ke studiu do Leninské školy v Moskvč, odlmd se vrátil na Jaře 1()38, kdy 
vzrostlo nebezpečl napadeni CSR HIllorom a bylo nutno budovat jodno(nou 

OKUS"' KNIHOVNA 
BLANSKO 

17 

II 



lidovou frontu. Po návratu se podílel na jejím budování a v Njnu 1038. 
kdy byl vydán zákaz činnos ti KSČ, se stal pracovníkem ilegální krajské 
organizace na Brněnsku. Významně se podílel na ustaven! ilegálního ol,res
ního vedení KSČ v Blansku, než počátkem roku 1939 odešel na příkaz 
strany pracovat do olomouckého kraje. Zde vybudoval jak okres ní , tak kraj 
skou ilegální organizaci KSČ. Podle dalšfho příkazu odchraJ se v listopadu 
1940 do Hradce Králové s podobným úkolem. Zde však došlo v bi'cznu 1941 
k jeho , zatčení. 

Už hned po okupaci začalo gestapo Terrera usilovně hledat. Nacisté 
se snažili všemi prostředky vypátrat místo jeho pobytu a na jeho dopa
dení vypsali odměnu sto tisíc korun. Ani to všal{ nepomohlo a k úspěchu 
je přivedlo jen náhodné zadržení spojky. 

Po zatčení prošel Rudolf Terrer gestapáckými věznicemi v Hradci Krá · 
lové, Olomouci, v Brně na Spilberku, v Mírově a ve Vralislav i, kde byl 
v září 1941 odsouzen k smrti. Popraven byl stětím v Berlině. Zažil nejhrůz 
nější mučení zejména nG SpUberlm a Pankráci. Zde byl Ilcustál p. držen 
vokovech, které mu nebyly si'íaty ani po nelidských výsleších. Gestapo 
využilo marně všech prostředků, aby ho donutilo k výpovědi. 

Rada Otto Koslowski, vedoucí brněnského oddělení pro boj proti levi · 
covým organizacím v roce 1947 u výSlechu před Lidovým soudem uvedl : 

"Teprve dnes je mi jasn~, proč jsme nemohli porazit váš levicový od
boj, proč nám vyrůstaly nov~ a nov~ skupiny, i když jsme bezohledně po
pravovaU a zavírali. Nakazili tste svým přesvědčením i naše lidi. Takov~ho 
Terrera měli například moji podřízení za hrdinu." 

Na památku hrdiny komunisty Rudolfa Terrera byla nazvána ulice 
v Brně, nábřeží v Olomouci. Také v Blansku máme Terrerovu ulici, v níž 
mu bude letos odhalen jJomnfk bysta, aby připomínal tohoto neohroženého 
bojovníka, který neváhal za lepší zílh~ k nás všech položil život. 

Poznámka: Terrer nebo Terer? - I když se Rudolf Terrer podepisoval 
zjednodušeně jen Terer, je nutné se přidržet matričních záznamů, v nichž 
jak u Rudolfa, tak u otce Tomáše i jeho předků uvedeno príjmení vždy jako 
Terrer. 

TOUFAR LADI SLAV 

26. červen 1892 Blansko 
31. červenec 1976 Brno 

Ladislav Toufar se v mládí seznámil s Josefem HyhlJ$()IIl , v němž viděl 
svůj vzor. Nenl prolu divu, že stál u vzniku KSČ v Blallsku. Hyl zapále
ným realizátorem myšlenek socialismu. Tou[awvoll lúskolL byla dělnická 

tělovýchova, kterou ehtipal jako účinný nástroj třhlnil polit Ického uvědo
mování mas. Již pi'od první světovou válkou zaslúvnl rllllltce v Dělnické 
tělocvičn~ ;ednotli. Pl) vlí!ce věnova l velké úsil( udržovOn! památky čs. ru
doarmejce Aloise Skoltíkn (viz zde). 

18 

Koncem d.ruhé světové války hrál LadIslav Toufar významnou úlohu pn 
utvoření Revolučnlho národního výboru v Blansku i v jeho poválečné čin

nosti a obnově činnosti KSC. 
Záslužná byla také Toufarova publicistická činnost. Kromě řady novi

nových pl'íspěvků a statí ve shol'JJiclCh o dělnickém hnutí v našem regionu 
vyšla i samostatná prnce [lod názvem Cesta k socialismu Blanenska, Bos
kovicka a Kun.~lálska v r. 1963. Vydúní další práce Jednaly proletářské 
tělovýchovy na okrese Blansko, ktorn vyšla v r. 1977, se však autor už 
nedožil. 

Toufarovy ~áslully byly ocenč l ly řadou stranických i státních vyzname
nání, v r. 1963 hylo mu udě l eno vyznal1lenání Za zásluhy o výstavbu. 

Urna s popl'lem Ladislava Toufara byla uložena na hrobové místo ro
diny Vykyda lovy v Jihovýchodní Msti hřbitova , oddělení IV, v první řadě 
druhý hrob. V témže roce zde byla uložena i urna Anny Kyzlinkové-Vyky
dalové (1895-1976), vdovy po Jaroslavu Kyzlinkovi (viZ zde) a sem byla 
uložena i urna Toufarovy manželky Jibny, rozené Vykydalové . 

19 

lir 



20 

Osobnosti 
z kulturní 

oblasti 

ČECH JOSEF 

8. září 1844 Blansko 
30. prosinec 1917 Blansko 

K povýšeni mčstyse manska na město v r. 1905 vydal vlastním nákla
dem lékárníl{ Josef Cech DIJ;iny mlJsla Blanska s vyobrazeními. Kniha to
hoto ve své době zn{imého zaníceného patriota má 120 stran a s předchozí 
kapitolou prvých če sl(ých dějin Blansku, které pod heslo Blansko zařadil 
Jan Knies do svého Blanensk~ho okresu z r . 1902 a pozdějších DIJ;in mlJsta 
Blanska a okolních hradů z r. 1926 od Josefa Pilnáčka (viz zde) se řadí 
zatim k jediným publikacím o historii města. 

Při rušení hi'bitova na Starém Blansku byla náhrobní deska přemístěna 
na nový hřbitov na rodinný rov, který se nachází v blízkosti hrobu Josefa 
Stařeckého (viz zde). I když obtížněji, je nápis ještě čitelný. 

KRETZ FRANTiŠEK 

4. leden 1859 Blansko 
4. červen 1929 Uherské Hradiště 

Blanenský rodák František Kretz pocházel z učitelské rodiny. V mládí 
měl na něho velký vliv lékař Jindřich Wankel (viz zde), Karel Jaroslav 
Maška (viz zde) a Jan Knies. Po absolvování učitelského ústavu v Brně 
působil pak na školách v Blansku, Jedovnicích, Letovicích. V tu dobu mu 
vyšla sbírka básní Ze srdce a v časopisu KvlJty seriál Obrázky z různých 
konl5in domáclch. Dalším Kretzovým učitelským působištěm byly Žalkovice 
a Kunovice u Uhersl(ého Hradiště. Učitelskou dráhu však opustil, stal se 
redaktorem Slováckých novin. Mbl voJ]có hudební nadání, koncertoval jako 
varhaník i klavírista, vyučoval hudbě, psal o ní články do novin, kompo
noval. Jeho koníčkem se stal národopIs, který popularizoval mezi nejširšími 
vrstvami lidu. Ze své sběratelské vá šně se vyznal v knížce Tak ;sem sbíral. 
Pomník svého života si vybudoval v Uherském Hradišti, kde vybudoval Ná
rodopisné muzeum, věnoval mu všechny své sblrky, které nashromáždil kou
pí z vlastních prostředktl putováním od v()sn lce k vesnici. V uznání zásluh 
o Uherské Hradiště a celé Slovácko hyl Fr. Kretz jmenován čestným obča
nem města . 

Ředitel muzea Fr. Kretz by I výwlIr-1I0U osobnost! uměleckého světa. 
K jeho dobrým přáteltlm patřili slaVili l1Iu]{ři Antonín Slavíček, Adolf Kaš
par, ]oža Uprka, Stanislav Lolek a pnzl!t)j ší zasloužilý umělec Oldřich La
sák. Ten zvěčnil postavu Kretzovu slovt!m I l(l'esbou ve své knize Moravský 
kumšt v košili. 

Fr. Krelz zemřel v Uherském I1l'n(ll ~ ll ; podle svého přání, uhy spočinul 
v rodn é půdě, byla rakev převezono !lo Blanska a zde 7. červnu 1029 byl 

21 

I~ 

il 



pohřben. Po zrušení starého hřbitova byly pozi'tstatky přemístěny do rodin
né hrobky na dnešním hřbitově ve skupině D, Č. 8. 

MAŠKA KAREL JAROSLAV 

28. srpen 1851 Blansko 
5. únor 1916 Brno 

V Blansku na stěně obchodního domu Centrum na Dukelské ulici je 
zasazena pamětní deska, hlúsající, že zde stával dfim, v němž se narodil 
objevitel archeologického bohatství Moravy Karel jaroslav Maška, který 
poznání našeho pravěku zasvětil celý život. 

Mašl{ův zájem o pravěké nálezy byl vzbuzen hned v mládí MUDr. Jin
di'ichem Wan klem (viz zde), jemuž pomáhal při vý kopech i odborných 
pracích doma. U dr. Wankla získal nejlepší základy a nadšení pro stu
dium o pravěku, jehož se mu mohlo v té době u nás dostat. 

Po maturitě na vy~s[ reálce v Brně, studoval tam inženýrskou školu 
na technice, absolvoval vídeňskou techniku a univerzitu. Studoval vždy 
s nejlepším prospěchem a o jeho výjimečném nadání svědčí nejen apro
bace profesora matematiky a deskriptivní geometrie pro české i německé 
školy, ale zvládl astronomii, anatomii člověka, český a německý těsnopis. 
Perfektně ovládal nejen němčinu, ale j franštinu, angličti nu, italštinu a na
učil se základy latiny i i·ečtiny. 

Jako profesor působil v Jihlavě, Znojmě, ale o prázdninách pobýval 
v Blansku a pilně pracuje s dr. Wanklem. 

V r. 1B78 llastoupil do Nového Jičína, kde piisobi I 13 let. Provedl dů
kladný prllzkum vrchu Kotouče ve Štramberku a stal se světoznámým ob
jevem úlomku dělské čelisti v jeskyni Šipce. Odhadované stáří čelisti je 
na 50 tisíc let. V r. 1882 se Maška rozhodl pro soustavný prLlzkum Pi'ed
mostí u Přerova, opět spolu s dr. Wanklem. Po jmenování ředitelem reálky 
v Telči, pokračoval i zde v archeologickém bádán!. Když si ostatní vědci 
z Evropy a Ameril<y nevěděli rady s určením předmětfi svých sbírek, ob
raceli se na Mašku jako vrcholnou kapacitu. jen v Archeologickém ústavu 
éSAV v Praze je dochováno 2200 dopisů a l!stků v nejrůznějších řečech 
s prosbou, aby [lOl"ucli1. Celé sbírky mu hyly posílány k určení. Tak prošlo 
kromě obrovskl\ vlasln! sbírky Maškovýma I'ukama na dalších 200 tisíc 
kusů zví!·ectr.h koslí pro muzea i pro sbírky čelných hadatelfl domácích 
i zahraničních. 

Fantaslické Nlsll<y hyly blanenskému rodáku nabízeny jpn Zit odprodej 
některých p['edlllutú z jnl10 sbírky. Maška však v l'. 1914 protlul svou shír
lm jen za úhradu r(:žljlllcl1 výloh Zemskému muzeu v Ilrnr, IHle byl jme
nován prednostou g()olnglckopaleontologického ocldeleni. 

ještě za života bylo 1(. j . Maškovi uděleno čes t né O l lČllllslvl roclným 
Blanskem (1905), Te l č! /I Rfdelovem u Te lče. Na uctělll pomálky byly po 
něm nazvány ulice v Blansku, Telči, v Brnu a odho lllllO pamětní deska 
v jeskyni Šipce. 

22 

MÁNES JOSEF 

12. květen 1820 Praha 
9. prosinec 1871 Praha 

Slavný česl<ý malíi' Josef Mánes býval v Blansku častým hostem ve 
Wankl ově rodině. Poprvé pravděpodobně ještě před rokem 1853, neboť 

z tohoto roku pocMzí dopis, v němž dr. Wan kl ov i plše: 

" ... Na nt1š výlel no Sloupu a Macochy vzpomínám s rozkoší a cítím 
se šťaslen, že jsem ll/lo Mst Moravy poznal. Tisíceré díky za Vaše laskavé 
vůdcovsl ví." 

Do Blanska nejezdil Mánes, aby splnil nějaký úkol, ale aby si poho
vořil o věcech, které jak Mánesa, tak i Wankla zajímaly - byli oba účast
níci bOjll na pražských baril{ádách 1848 - o problémech národního života 
a o umění lidu. Mánes přicházel do Blanska, aby si odpočinul a nabral 
sílu k další práci i k neradostnému životu. Zajížděl s Wanklem a jeho 
dceruškami do okolních lesů a zatfmco Wankel pokračoval v jízdě kočá

rem za nemocnými, rozptýlenými po vesnicích, Mánes se procházel po le
sích, sedával u výtoku Punkvy, kreslil pi'írodní jevy krajiny a kreshy dá
val svému důvěrnému přileli a ctiteli jako doprovodný materiál k jeho 
časopiseckým článkům. V r. 1862 vyhověl Mánes přání manželů Wanklo
vých, aby vypracoval návrh na spolkový prapor právě založeného čtenář
sko-pěveckého spolku Rastislav. Dohotovený prapor sám do Blanska při

vezl. Při předávání praporu spolku Rastislav v r. 1864 byla Mánesova práce 
na praporu veřejně zhodnocena. Tento dík blanenského lidu na tvůrce hlu
boce zapůsobil a zvláště chvíli, kdy Karolka Wanklová mu odevzdala vavří
nový věnce, považoval za nej~ťastnejš! v ž i votě. jako výraz poděkování 

manželům Wanklovým Karolku namaloval. Korespondence, kterou vedl Má
nes střídavě s dr. Wanklem a jeho chotI Eliškou a Mánesovy návstěvy 

Blanska po dobu dvaceti let dokazuj!, jak velký význam pro malířovu tvor
bu a smutný úděl měl lenlo kraj. Rovn(')2 Mlinesova sestra Amiílio bývalil 
u Wankli't častým hostem. 

Doktor Wankel otiskoval Milnnsovy kreshy ve svých článcích, autora 
však neuváděl. jen v knize Obraz!} z Moravského Svýcarska a ;eho minu
losti mezi ilustrátory uvádí na pl'vém místě Josefa Mánesa. Žel, i když 
jde o reprodukce originálů, Wan kel !1puv(iclí, kdo je toho kterého obrázku 
autorem. Tak ještě ani dnes neve~lo clo ollecllúho povědomí, že i blanen
ská krajina Mánesa umělecky inspirovnlu 

Podle dopisu MUDr. Wanklll ]{!'lIrtli' 'I'YI'!iov(' navštívil Josef Mánes Blan
sko v květnu nebo člll'vnu 1870 po ""VI'UIII z Itálie, kdy se jeho zdwvotní 
stav už rapidně zhoršoval. Podle VZprlllllll(!]( Vlasty a Lucie Wanklových 
se Mánes v Blansku objevil jeslll v I'. 11\71, když se však ani po delší 
době umělci'tv stav nelepšil, dopsal dl' . W(lnkel Mánesově sestře Amálii, 
aby si pro nešťastného bratra přijelil. 

Pro úzký Mánesllv vztah k B1ansllll hyla 1< jeho poctě nazvl'tna IIlIco. 
Spojuje ulici Bezručovu s ulicí Celokovskúho 

23 



NEZVAL BOHUMIL 

12. leden 1875 Blansko-Lažánky 
24. červen 1957 Brno 

V Lažánkách se v čp. 25 narodil Bohumil Nezval, otec národní.ho uměl
ce básníka Vítězslava Nezvala. Bohumil Nezval byl nejstarší ze synů slé
vačského mistra Antonína Nezvala, který ve vedení obce Laž<Ínek bojoval 
za práva dělníků a vůbec lidí utlačovaných. 

Bohumil Nezval vystudoval učitelský ústav v Brně. Jeho učitelská místa 
byla: Valeč u Hrotovi c, Biskoupky u Oslavan, Šemíkovice a Dalešice. Byl 
ozdobou pokrokového učitelstva. Na důchod se přestěhoval do Brna-Žabo
vřesk . Zajímavý je dO[Jis Vítězslava sestl'e Vlastě provdané Fischerové a 
jejímu manželu datovaný 20. dubna 1945, v němž V. Nezval pln starostí 
nad osudy rodičů upozorřlUje, že jim psal, aby před bl!žící se frontou 
v případě potřeby jeli alespoií do Lažánek. Tehdy onen domek čp. 25 obý
valy Vítězslavovy sestřenice Marie a Emílie Nezvalovy. 

NEZVAL virEzSLAV 

26. květen 1900 Biskoupky (Brno-venkov) 
6. duben 1958 Praha 

Klíčem ke vztahu básníl<a k Lažánkám jsOU úvodní verše z Velikého 
orloie (1949], jimiž zvěčni! postavu svého dědečka Antonína Nezvala. Z kaž
dého slova dýše dojetí a úcta k otci jeho otce a básník ve svém předkovi 
symbolizuje slavnou dělnickou tradici Blanenska: 

Slévačský mistr Antonín Nezval 
Ale iá bych řekl dvorní rada ministr kraian 
Či iak iinak nazvati dětským iazykem dělnický majestát sám 
A svému otci věnoval básník ve sbírce Chrpy a města (1955) rozměrnou 

ódu Syn lidu začínající známými verši: 

24 

V krali, kde ;'eka Punkva plazí se 
pod zemí korlllwvačními sály, 
kde brambory, jež kouří na míse, 
JSou chlebem č/oviJku, jenž nezahálí, 
v kra li, kde pall'i/J/i prach vápence 
pokryl a hlodá (>l'/'Il(l paly dětí, 
v tom kraji, kalii /II(í /Ilysl často lelí 
s pohádkou o Sillk'rJ/}!J Rlnence, 
v tom kraji vrasN!(>/11 lak uschlý šípek, 
kde dýmá sto lel slanl. sMvárna, 
v tom kraii vra/JI'li, k()/wlllů a sl1pek, 
kde nelze dýchal ll/'() Ilarna, 

tam osmnáct set sedmdesát pět, 
kdyi stráně svit i/y jak berani, 
tam narodil se v domku pod sll'án1 
mlij otec, v domku, v kterém bydlel eWrl. 

PILNAčEK JOSE F 

9_ únor 1883 Černá Hora 
21. prosince 1952 Vídeň 

Černohorský rodák Josef Pilnáček je spjat s Blanskem svými dvěma 
publikacemi Paměti města Blanska a okolních hradů (1927) a 250 let bla
nenských železáren (1948). Už od mládí se horlivě zabýval dějepisnými 
studiemi a jeho zájem se obracel především ke středověkým dějinám a 
rodnému kraji. Za svého života shromáždil neuvěřitelné množství pramenů, 
které se staly podkladem zejména jeho monumentálního díla Slaromoravšli 
rodové. Data tu shromážděná se týkají 3170 rodin(l) od nejstarších dob 
do r . .l650. Kl'Omě výše uvedených pracl Je Pilnáček autorem dalších dese li 
knih, mezi nImi i pětisvazkového díla Rody starého Slezska. 

Svou literární pozůstalost včetně velké a cenné odborné knihovny od
kázal Státnlmu oblastnímu archívu v Brně. I když Pilnáček nebyl historik
profesionál, ale jen autodidakt, byl nejplodnějším historickým spisovatelem 
moravským z oboru topografie, genealogie a heraldiky. Vykonal velké a 
záslužné dílo díky nadšení pro věc , mravenčí pIli a vřelé lásce k vlasti. 
A ve vztahu k Blansku si uvědomme, že Paměli města Blanska a okolních 
hradů zClstávajf dodnes jedinými komplexními dějinami města do r. 1926. 

REICH ENBACH KAREL 

12. únor 1788 Stuttgart 
19. leden 1869 Lipsko 

PhDr. Karel Ludvík z ReichenhAchll hyl po dobu dvaceti let pevně spjat 
s Blanskem a Moravským krAsem. TOlllo doktor filozofie a vynikající che
mik působil v letech 11\21-1840 zprVII Jil ko zaměstnanec Salmových žele
záren, později jako Jejich ředitel fl oe! I' 11131 i jako ředitel Salmova pan
stvl. Vykonal mnoho pro speleo logii , lIilpsa l geologické pojednání o bla 
nenském okolí, první popsal piíd 1l1t1111'll ského meteoritu z 25. listopadu 
1833. Reichenbachovým dílem jo 1M: p1'vl1f geologická mapa Blanenska. 

Po roce 1840 se usadil na svém zfi1Hl'ťlm Kobenzl u Vídně , kde S!~ Jeho 
vědecká činnost přesunUje na po lo luhdy zcela neprobádané, na pl'Ctzl<U111 

25 

II 



vyšš! nervové činnosti člověka. Už v Blansku zpozoroval u jistých j edinců, 

jež nazval senzitivnlmi, jsoucnost jakého si záhadného vyzařování magne
tických vln, které nazval OD. Pro své odislické bádáni byl zesměšňován, 
dnes se nám však jev! jako člověk, jehož badatelské zúvěry se v podstatě 
neliš! od moderních metod léčby sugescí. 

V r. 1880 vyšla v Lipsku knižka Karolína z Linsingenů, chot anglick~ho 
prince s podtitulem: Neotištěn~ dopisy a po;ednání z pozůstalosti svobod
n~ho pána Karla z Reichenbachu. Její obsah vzbudil senzaci v celé Evropě, 
a protože hrdinka dopisů Karol[na (1768 až 1815) prožila část života 
i v Blansku, kde také zemřela, knížka zpopularizovala i toto místo. Reichen
bachovi, který tyto dopisy Williamovi, pozdějšlmu králi Vilému IV. (1830 
až 1837) komentuje, darovala je Jindřiška Teubnerová, v Blansku provdaná 
dcera z druhého manželství Karolíny s lékařem a chemikem dr. Adolfem 
Meinekem (1762-1826). 

SAAR FERDINAND 

30. září 1833 Vídeň 
24. červenec 1906 Vídeň 

Zámek v Blansku je nerozlučně spjat se jménem novelisty evropského 
významu Ferdinanda von Saara. Brzy po narozeni zemřel Saarovi otec, 
pro finančn! tíseň matky musel se Ferdinand vzdát studií a vstoupil jako 
kadet do vojska. Sloužil v Olomouci a v Praze, často hladověl, neboť z ma
lého platu přisplval na živobyH matce a dědovi. Po jedenácti letech vojen
ské služby, jež mu byla odporná, složil hodnost podporučíka a odvážně 

si zvolil postavení svobodného literáta. Žilo se mu bídně, musel si pe
níze půjčovat a pro dluhy byl i zavřen. Literární nadání z!skává mu úspě
chy a státn! stipendium. Do Blanska zavítal poprvé na pozván! Alžběty 

Salmové, aby po smrti matky trávil zde dobu smutku a oddechu. Do Blan
ska se vrací v r. 1880, kdy byl už uznávaným oficiálním rakouským bás
nlkem a spisovatelem. V Blansku se i oženil na radu kněžny a přátel 

s Melanií Ledererovou, se kterou se seznámil už za prvn!ho pobytu. Tak 
se podai'i!o opatřit pro Saara polwjný rodinný krb a zátiší v podzámč!, 

l{de se novomanželé stávajl přlmými sousedy rodiny MUDr. Jindřicha 

Wankla (viz zde), s niž se důvěrně spřátelili. Saarovo manželství trvalo 
však jen čtyi'i l'ol{y, neboť Melanie se pro nevyléčitelnou chorobu oběsila. 
Její smrt búsnlkelJl hluhoce otřásla. Po pohi'bu odj!ždí a blanenský byt 
si ponechúvá jen pl'O letní pObyt. Hospodaří mu Ceška paní Barbara Hud
cová-Musilová. Po n(ljlllll sl{romného bytu ve Vídni spravuje Saarovi i ten
to. Z duševn!ho rozpoložcn! po tragické smrti své choti nachúz! Saar vý
chodisko v práci. jn1!o spisovatelská činnost je natoltk úspěšná, . že je 
zahrnut vyzn[lmenállhlli a čestnými úřady. Je mu udblnllu medaile pro 
umění a vědu, zúrovC'ií s Jaroslavem Vrchlickým jo jlovolún císařem do 
panské sněmovny. Pfns všechny pocty Saar nikdy nl'zpychl a v celém 

26 

jeho životě převládaly pocity chudoby z mládí, a proto jeho sympatie byly 
vždy na straně sociálně slabých. Je pozoruhodné, že Saar, ačkoliv byl ofi
ciálním rakouským básníkem minulého století, nectil vůbec církevní úřady 
a jejich hodnostáře a zastával nekompromisní proti náboženský postoj. 

Saar se vyslovoval, že Blansko je jeho druhým domovem a tato slovu 
nebyla pouhou poklonou, ale vyvčrala ze srdce. Pobýval v Blansku opět 
v r . 1886 a 1887. Př!šU rok sLNdú zdejší pobyty s pobytem v Rájci. Do 
Blanska se vrací i běh cm své dlouholeté choroby - střevní rakoviny v le
tech 1900 a 1902. Po neúspěšné operaCi ve Vídni přijíždí ještě v r. 1905 
do Blanska, ale to už je jeho návštěva poslední. Pak už jen v bolestech 
na město vzpomíná a pokud se c!l[ lépe, prosí paní Musilovou, aby jej 
do Blanska dopravila. 

Jeho stav je však stále horší, takže pros! lékaře o jed, a když jej ne
dostává, pro nezměrné bolesti se střílí z pistole 23. července 1906. Smrt 
však nastala po mnohahodinovém zápase až na druhý den. Tak zemřel 
Ferdinand Saar. Castokráte byl požádán, aby vypsal svůj životopis, který 
sám o sobě byl románem. Odpovídal ale vždy stejně: "Z mých spisů mů
žete mnoho, snad všechno vyč!íst, Nm Isem žil a co ;sem prožil". A svoji 
novelu Marianna uvádl mottem: "PribZižil ;sem se zase prostým lidem, k/eH 
mne vždycky ne;více přitahovali a u nichž pookře;i". 

Saarovy novely svojí uměleckou hodnotou přežily až do dnešních dnu. 
Jsou skrytým životopisem Saarovým. Tři z nich Tambi (1882), Troglodytka 
(1887) a Doktor Tro;an (1896) se váži přímo k Blansku, které si i s jeho 
okolím Saar tolik zamiloval. 

Dnes je Saar jako mistrný vypravěč, klerý na základě vyspělé slohové 
kultury předešel některé vyprúvěcí postU]ly modernl literatury, nazýván 
"připravovatelem cesty literární mode;'ne". 

Cešti čtenáři se v překladu mohli seznámit se Saarovou literární tvor
bou v několika vydáních. V r. 1072 byl vydán výbor ze Saarových nej
hodnotnějšlch novel pod názvcm Rekviem lásky a v r. 1986 výbor Smutné 
lásky. 

SAŇKA HUGO 

16. leden 1887 Milonice 
8. červen 1971 Brno 

PhDr. Hugo Sáňka narodil se sice v l'Ot!IIIČ správce jednotřídky v Mi
lonicích, ale mládí už prožíval v Rudici, kam byl jeho otec Hugo Václav 
Sáflka (viz zde) v r. 1890 ustanoven l'I<líc:fm učitelem. Prostředí Morav
ského krasu a otcovy výzkumy se staly podstatou jeho pozdější literúrní 
tvorby. Napsal knihu povídek Ta;emný soN, román MUDr. !Jana Uhrová. 
Posmrtně otiskoval blanenský Nový život v letech 1979-1980 pOVídku Tru
bač JeZinek, která se odehrává v pro!;tt'ndl blanenských železáwll a jfJji~ 
děj je podložen skutečnými událostmI. Vo své povídce autor dokliIdil sta 

27 

j 



rou pravdu, že páni se sice mezi sebou SkOl'pí, ale ve své politice vůči 

dělnému lidu táhnou vždycky za jeden provaz, Kromě uvedených titulů 
je Hugo Sáňka autorem několika monografií o kulturních osobnostech i po
jednání o folkloru a historii Moravského krasu. Beletristická i vědecká 
činnost prof. PhDr, Hugo Sáňky byla oceněna vydáním Sborníku k 70. na
rozeninám v r. 1957. 

Urna s jeho popelem spočívá ve skupině F, hrob Č. 2 (první řada nad 
obřadní síní). 

SAŇKA HUGO VACLAV 

26. březen 1859 Černá Hora 
6. únor 1929 Blansko 

H. V. Sái'lka absolvoval pedagogium v Brně a po působení v Lipovci, 
Jedovnicích a Milonicích se stal v r. 1890 nadučitelem v Rudici, kde vy
učoval pó třicet let. Byl typickým příkladem vlasteneckého učitele tehdejší 
doby. Jeho koníčkem byla speleologie a archeologie, spolupracoval 
s J. Wanklem i K. Absolonem. Za své zásluhy o obec a školu byl jme
nován čestným občanem Rudice a jeho působení připomíná v rudické ško
le pamětní deska odhalená v r. 1967. 

Hugo V. Sáňka odešel v r. 1925 do důchodu a přestěhoval se do Blan
ska, kde byl jmenován zmocněncem státního zástupce a l{ronikářem města. 
Obě funkce byly čestné . Je s podivem, že město do té doby nemělo kro
niku, a proto H. V. Súňku ve spojitosti s Blanskem vzpomínáme hlavně 
jako zakladatele Pamětní knihy mesta Blanska. 

H. V. Sáňka byl pohřben na starém hi'bitově v Blansku, ostatky však 
byly po pět! letech exhumovány a uloženy na novém hřbitově slavnostním 
způsobem (viz o tom zde u Josefa Stařeckého) ve skupině F. 

STEJSKAL ANTONIN 

25. červenec 1907 Bořitov 
19. listopad 1983 Blansko 

Akademický socllu!' Antonín Stejskal strávil v Boi"itovč jon dčtská léta. 
Školní roky už p!'oi!vnl v Blansku, kam se otec, sedl,"iř II (~alouník, s ro
dinou přestěhoval do (](lllllnt na Pražské Č. 38. Antonín po IIIJsolvování ob
chodní škOly v Brlle t,!' pi'ihlási! 1< talentové zkoušcn 11/1 Akademii výtvar
ných umění v Prazl', kterou ukončil v r. 1931 u pl'()r. Otakara Španiela. 
Aby prohloubil svó znalosti, pokračoval ve studiu jnlm externí žák paříž-

28 

sk~ Akademie výtvarných umění. Z tohoto pobytu v letech 1935-1938 upo
zornil na sebe portréty ve Francii tehdy žijících krajanů. Další Stejskalova 
studia pokračovala pak ve Švýcarsku, přeru š ila je však okupace vlasti a 
Stejskal se vrací do Prahy, kde si pronlljlll ateliér. S rodným krajem však 
neztrácí kontakt, dokonce v letech 1950-1954 vyučuJe výtvarné výchově 
na pedagogické škole v Bo~kovlcich . V r. 1972 podniká studijní cestu do 
Sovětského svazu. V r. l!J72 pi'esídlil s manželkou Miladou a synem Jiřím 
natrvalo do Blanska, kde ve zmíněném domku zděděném po rodičích si 
zřídil na dvorku miniate1iér. Pražský ateli6l' však nezrušil, střídal blanen
ské pobyty s pražskými, neboť iniciály AS se stávaly pojmem v umělcově 
oboru, zejména v metlailérslvL 

Antonín Stejskal zobrazil na medai](ch, plaketách či pamětních deskách 
řadu v9značn9ch osobností jako básníka nál'. umělce S. K. Nellmanna, vy
nálezce Fr. Křižíka, akademika Jaroslava Heyrovského, vynálezce turbíny 
ing. Viktora Kaplalla, hud. skladatele Bohuslava Martinů, J. E. Purkyně 

atd. Kromě Kaplana o jeho turbíny zpracoval pro ČKD medaili Jiřího Di
mitrova. Stejskalovým dílem je i paměiní deska Jindi'ichll Wanklovi na 
budově LŠU v Blanslm. Ztvárnil oběti nacismu komunisty Rudolfa Toufara 
(sportovní hala Melra) a Antonína Skaláka [Jiráskova 3 - viz zde). Na 
medaili k 100. výročí odborových organizací zohrazil Antonína Zápotockého, 
na jiné kapitána Otakara Jaroše. Stejskalovým dílem je též bysta J. Wankla 
před Punkevními jeskyněmi. 

Akad. sochat AnI. Stejskal je autorem pomníku Jiřího Dimitrova v areálu 
ČKD, týž odlitek se nachází v Sofii v parku Svobody. V Bulharsku byl 
vydún Stnjskalův Dimitrov i na poštovních známkách. Dalším zdařilým 

St!'jskalovým dílem je Ocelář v prostoru před ocelárnou ČKD. Pro Dašice 
u l'ul'(llI\)lc zpracoval v kameni bystu jejich rodáka Josefa Hybeše, jiná 
byla odhalolla v Oslav(lllf't:h. Litinová bysta J. Hybeše se nachází v Blan
sku ]Jrl'd lIMI//('A'lim (/omem (viz zdl) )osef lIybeš) a bronzová v ZŠ J. Hy
LJe~e II v OIOlllllI'IIIlIWII. 

Al1t011111 ::;tl)js l{(ll jako r.loll .'i ou Zll !Jij//Jarných umě/cu zúčastil.oval se pra
videlně členských výstav, ale s jeho lIJ1lčním se seznámila i cizina na svě
tové medailérsl<é výslavů v Bndupnšti a v Lisahonu. Jak Nú.rodnl galerie 
v Praze, tal( MOI'fILJskc1 galeriI' tJ IIml' vlastní více Stejskalových plastik. 
Plaketa Jaroslav Heyrovský llu('Ilrlzí se I v ostatních cesllýctl galeriích . 

Antonín Stejskal zemřel, ulo (IIIH, 11101'(1 vytvoi"il, zůstávají trva l9m do
kladem vynikajícího uměJlI. Podle vllls[lIlho pi'úní byl jeho popel rozptýlen 
na loučce urnového h5.je blanenského lli'\)itova. 

TRAPL JAROSLAV 

9. únor 1871 Boskovice 
25. srpen 1957 Brno 

Jarostav Trapl byl na Blanenskll II lIoskovlcku známou kllltUl'llí oso\) 
ností. Od r. 1895 byl správcem O\)I'(' II{) 1\1(()ly dfvčí v Blansku. V I' . IBOB 

29 



byla zřízena v Blansku měšťanská škola dívčí. Obě škOly byly v r. 1909 
sloučeny pod jednu správu a jejich ředitelem ustanoven Jaroslav Trapl 
pro své vynikající pedagogické výsledky a organizační schopnosti. V Blan
sku se narodily Traplovúm i děti. V r. 1897 dcera, v r. 1899 syn (viz zde). 

V r. 1918 byl Jaroslav Trapl ustanoven ředitelem měšťanské školy v Bos
kovicích a od r. 1921 působil jako okresní školní inspektor politického 
okresu Bgskovice. Při odchodu do důchodu byl za zásluhy o město Blan
sko jmenován 27. února 1931 jeho čestným občanem. 

TRA PL MILOSLAV 

30. duben 1899 Blansko 
1. červen 1979 Olomouc 

Blanen~ký rodák Miloslav Trapl maturoval v roce 1918 na gymnáziu 
v Boskovicích, po studiích na brněnské univerzilč působil na různých mís
tech Slovenska i Moravy jako středo:íkolský profesor. Po osvobození pře

šel na brněnskou univerzitu, později v r. 1959 na Palackého univerzitu do 
Olomouce. Za svoji vynikající pedagogickou i vědeckou činnost v oboru 
historie obdržel univ. profesor PhDr. Miloslav Trapl cenu Země Moravsko
slezské, zlatou medaili Palackého univerzity, byl nositelem Řádu práce. 

Zájem o historickovědeckou práci se přenesl z olce na syna, neboť 
docent PhDr. Miloš Trapl, CSc., působí jako historik na Palackého univer
zitě. S regionem otcova rodného města je ve sUdém kontaktu, Je totiž čle
nem redakční rady Regionálního sborníku okresu Blansko, vydávaného mu
zeem. 

TRAvNičEK FRANTiŠEK 

17. srpen 1888 Blansko-Spešov 
6. červen 1961 Brno 

Spešovský roddk akademik František Trávníčel< byl ve svém oboru -
jazykovědě vrcholl1ou kapacitou. Vychovával k lásce \{ l1ašl maleřštině 

a věnoval velké LÍsil r o zlepšení výuky českého jazyka na školách všech 
typů. Byl neobyčejl1lJ pracovitý, o čemž svědčí řada jeho spisů, zejména 
obšírná Mluvnice spisovné češtiny a Slovník iazyka čes/(t'/lO, který zpra
coval s Pavlem Vášou. 

Spolu s akademikom Olakarem Chlupem, boskovlckýlll rodákem, získal 
si velké zásluhy zbuc]ovilllfm pedagogické fakully v Ilrn(J. Profesor UJEP 
akademik Františel< TI '(\ vllíč ek jako významný IWl1lUlllslický funkcionář 

30 

prosazoval plnou vahou linii strany jak na svých pracovištích, tak ve Sva
zu spisovatelů. Byl laureátem slální ceny, nositelem Řádu 25. února a Řádu 
republiky . Dude vždy příklaclem vědce - občana socialistické éry. Proto 
též k jeho poctě bude ke 100. výročí narození na rodném domě odhalena 
pamětní deska. 

WANKEl JIND'R ICH 

15. červenec 1821 Praha 
5. duben 1897 Olomouc 

Lékař Jindřich Wankel byl svobodomyslný člověk už od dob bojů na 
barikádách v Praze 1848, jichž se zúčastnil, a revoluční duch v něm zůstal 
po celý život. Jeho politika byla protiralwuská, čistě slovanská. Ze svých 
pokrokových názorů neustoupil ("Jsem dobrým křesťanem, ale do kostela 
nechodím a chodit nebudu!"), a to mu přinášelo časlo nepříjemnosti. 
V Blansku působil dr. Wankel od r. 1850 do r. 1883, kdy se odstěhoval 

k dceři Vlaslě do Olomouce. Při odchodu byly jeho zásluhy o Blansko 
ocol1l'ny udělen!m čestného občanství. Jaké ohlibě a úctě se J. Wankel 
lěšll I mezi proslým lidem, nám zachovalo svědectví jeho dcery Karly 
Illll'lwv(i (viz ztl!: J. když shromažďovala prameny k pověstem o Moravském 
JO'I ISU : 

"G//(II/IIII JSI'III (II/ I{Minll k r1ědini', od chalupy k chalupě. Skoro všucle 
/111/(' S{'//I't'l/c" /1(/(//1 ,~I' ZJI'/lI/(J/I {'(((losll lepme pak, když ;sem těm bodrým 
/ii/cIII h'/l'ill, ~I' 1\1'111 WIII/ldli/lll (/('c/'{/. Tll nevěděli, co by mně snesli a 
jak by III/ll' IIIIIISII/I . Mlwzi Ill/jl'lÍ/1I I zaslzeli, vzpomínajíce mého otce 
a neúnavně u IIt'lII /llIIJ/'(//lfI/wli, Jak je léčil, jak chudým pomáhal, penez 
nebral, kde byl /Zrl{osll/Iek (/(({, II knl'iny v Rájci se za chudáky pi'imluvil. 
Tak jsem se dověll~l(/ /1/1//111(>, 1'/1 0111 {,ollll/ě nc/)ylo známo." 

MUDr. Jindřich Walllml mlil 111110110 p~úl()J mezi významnými osobnost
mi, často hostem býval II WUIII<lI1 v IlIUIISkll Josef Múnes (viz zde). Wankel 
byl zakladatelem čtenářskopčvnc){(il\o spollw Rastislav. Wanklovým koníč
kem byla archeologie, vykopávky popsal, literárně zpřístupnil v 80 vědec
kých pojednáních. Vlastivědně zpracoval Blansko a okolí v německy psané 
knize Obrazy z Moravského Šv{jcarska (1IlH2), česky vyšla až v r. 1985. 
K. J. Maška (viz zde) připojil k WlInldoVll Jmenu přídomek otec moravské 
archeologie, který se vžil a po zlhluZIl jo I dnes MUDr. Jindřich Wallkel 
takto označován, neboť Jeho d!lo so slulo podnětem většiny prací dalších 
badatelů a je jím vlaslně dodnes. 

Wanklovo působení v lllansku pi'Jplllllfllil nóměstí nazvané jeho jménem, 
pamětní deska zasazená 22. červl1u I nrHl 1111 jeho bydlišti v předzúmčí 

(dnešní LŠU). Deska, která zobrazujI' v 1'I:IIMu Wanklovu hlavu je dílem 
Antonína Stejskala (viz zde). WallklovlI hyslll, práce téhož umělce je umís
těna u Punkevn[ch jeskyní, Wanklovll plaketu najdeme nacl vchodem do 

31 



Býčí skály, rovněž ve Sloupě bylo po něm nazváno náměstí a v tamnfch 
jeskyních mu byla odhalena rozměrnější plaketa (1983), spolu s plaketou 
jeho vnukovi profesoru dr. Karlu Absolonovi. 

WANKLovA·BUFKovA KARLA 

7. únor 1855 Blansko 
29. listopad 1941 Praha 

Karla Wanklová se nal'Odila ještě přímo v blanenském zámku, neboť 

tak zvaný doktorský dům, na němž je dncs um!stěna pamětní deska jejímu 
otci, byl postaven v podzámčí až v r. 1857. Karla, jež se zásluhou Josefa 
Mánesa (viz zde), dostala do historie výtvarného uměnf, se provdala za 
MUDr. Vilibalda Absolona. Jejich syn Karel Absolon se stal nejpopulárněj
ší vědeckou postavou výzkumll Moravsl<ého krasu. Po smrti manžela získala 
druhým provdáním přijmení BufkovA a pod jménem Bufková-Wanklová 
publikovalá knihy a články. Ve věku 81 let vzpomíná ve svém příspěvku: 

"Milé lesy, milé Rorice. Ani Alpy nemohly zapudit půvab těchto mi
lých míst, ani smaragdová jezera velehor nemohla zastínit nepatrný rybník 
v parku blanenského zámku. Ano, lásku k otčině nám nikdo nevezme, byt 
bychom byli vzdáleni tisíce mil a nikdy více milovaný rodný kraj ne
spatřili." 

32 

OKRUNI KNIHOVNA 
81AHSICO 

Zpracoval V I a d i m ! r P o I á k 

s použltfm literatury: 

Absolonová, V. - Bednářová , V.: losef Mtln!s v MoravsJ:ěm krasu. ln : Un 
dřlch Wankel, otec moravské archeolop,le. Sbornfk pracf DM v Blansku 
1971, s. 35-43. 

Bednářová, V. - K upřesnění sporných údajů o pobytu loseta Mtlnesa 
v Blansku. In: Sbornfk DM v Blansku XI/1979, s. 46-50. 

Franěk, O.: Dva ze statečných - Zivotní osudy losefy Fa/monově a Ru
dolfa Terera . Brno, Brněnský večernfk 1985. 140 s. 

Kopečný, P. - Polák, V.: Zijeme jejich odkazem - protifašistický odbol na 
Blanensku a Boskovicku. Blansko, OV ČSPB 1985. 272 s. 

Polák, V.: Alois Skottlk, vojtlk revoluce. Blansko, DM a OV SA ČSSR 1982. 
80 s. 

Polák, V.: laroslav Kyzlink, průkopník socialismu. In: Nový život, Blansko, 
Č. 40- 43/1983. 

Polák, V. : losef Stařecký, průkopník socialismu na Blanensku. Blansko, 
DM a OV SA ČSSR. 44 s. 

Polák, V.: Litertlrní míslopis okresu Blansko. Blansko, OK 1985. 187 s. 
Polák, V.: Oživentl fakla - prosincov1 genertllní sl6vka 1920 na Blanensku 

a lIoskoIJ/cku. Blansko, DM 1985, 72 S. 

VOJIlIII', r. . Nlldol! Terer, b%vník' proli fa~ismu. Praha, Naje vojsko 1955. 
70 s 

II II I ,I 1l1'1I11101ly 
I\I'Cllllkll IIlllsll1 1I1111lskl1 

~lllllrlllnk, 1(\1>or I/Istorl/' /)Mn1rkť!ho pOlralJlnověho spolku a DlHn'ckěho 
1111/1111 II K//'//(/l'/I/I(> 11/7:1 J[}[j:J. Rozmnožený rukopis. Listopad 1953. 

VZp11l1l1llky 1111111011111\11 . 

Tltulnf strana : Rusta AI()lso Sk()tákll lIa náměstí Svobody. Foto: Vladlm(r 
Bláha. 

Druhá strana nahoj'e: L'lhalen( busty Josefa Hybeše před Dělnickým domem 
22. 5. 1960. Foto: Archiv komise regionálnfch dějin OV KSČ. 

Druhá strana dole: Odhalení pamětnf dcsky K. J. Maškovi dne 9. 9. 1982 
na ul. Dukelské. Foto: Miroslav Matyá'j. 

Čtvrtá strana: Čestný hrob Josefa Slai'cckého v Blansku. Foto: Miroslav 
Matyáš. 

ZPRAVODAJ MĚSTA BLANSKA mimoN!dně vydtlm věnolJané třice:i zem-
řelým významným osobnostem a je/lch vztahu k Blansku. 
Tisk povolen odborem kultury ONV Blansko pod čfslem o 370100887. Vy . 
dává Kulturnf středisko města Blanska. Vytiskl n. p. Tisk, knižní výroba 
Brno, provoz 57 Blansko. Náklad 7500, účclový tis:<. Březen 1987. 


